Disponibilizado: 03/07/2025 18:00:09 12 Diá Publicado: 04/07/2025 00:00:00
=

DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 09/06/25

VALOR GLOBAL: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais.

DOTACAO ORCAMENTARIA: 04.122.0007.2036
FONTE DE RECURSOS: Fonte: 501

NATUREZA DA DESPESA: 339039
N° DA NOTA DE RESERVA NO SIAFE: 2025NR00287

Nº DA AUTORIZACAO DE RESERVA
ORCAMENTARIA NO SIAFE: 2025R006145

CONTRATANTE: SIMONE PEREIRA DE
FARIAS ARAUJO

SIGNATARIOS DO CONTRATO: CONTRATADA: JORGE LUIZ PEREIRA DA
COSTA

(Mranscrição da nota TERMOS de Nº 15905, datada de 3 de julho de 2025

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PIAUL

Ato Nº 243, DE 01 DE julho DE 2025

Termo de Homologacio
Credenciamento n® 022/2025-CPC/SESAPI
Processo SEI n® 00012.015370/2023-15

Objeto: Credenciamento de Pessoa(s) Juridica(s) especializada(s) em servicos técnicos continuados
de Engenharia Clinica, com utilização de um sistema ou software dedicado para prestação de
manutencéo corretiva, preventiva, calibracao, qualificação, testes de seguranca elétrica, com
substituição de pegas, acessdrios e servigos especializados, treinamento de operadores e apoio ao
gerenciamento dos equipamentos médico-hospitalares (EMH).

Tendo em vista o cumprimento das exigéncias do Edital por parte da empresa credenciada, de
acordo com fundamento no inciso IV, artigo 74 da Lei 14.133/2021, com suas alterações, demais
normas regulamentares aplicaveis à espécie, e nos termos deste Edital, o Exmo. Secretdrio de
Estado da Saúde do Piauí resolve, para que possa ser conhecido pelo público em geral e para fins
de intimação e conhecimento dos interessados, homologar a Ata CPC/SESAPI nº 03 (SEI
nº 18937263), processo SEI em epigrafe, realizada pela Comissao Permanente de Credenciamento
da SESAPI, situada à Avenida Pedro Freitas, s/nº, 12 andar, bloco A, Centro Administrativo, CEP:
64018-000, Teresina-PI, conforme condicdes e especificacdes contidas no Termo de Referéncia e
no Edital.

(assinado e datado eletronicamente)

Dirceu Hamilton Cordeiro Campelo

Secretario de Estado da Saúde do Piaui - Substituto

Diário nº 126/2025, 3 de julho de 2025.
e Iniciado: 03/07/2025 09:38:40 * Página 86/236

Disponibilizado: 03/07/2025 18:00:09 Publicado: 04/07/2025 00:00:00

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DO PIAUÍ

Ata nº 03 de Sessao de Credenciamento
Edital de Credenciamento n® 022/2025-CPC/SESAPI

Processo SEI n® 00012.015370/2023-15

Ao 01 (primeiro) dia do més de julho de 2025, às 10h, reuniram-se na sede da
Secretaria de Estado da Saude do Piaui, situada à Av. Pedro Freitas S/N, Bloco A - Centro
Administrativo, os integrantes da Comissão Permanente de Credenciamento (CPC), constituida
pela Portaria n° 6209, de 19 de novembro de 2024, publicada no Didrio Oficial do Estado do Piaui
(DOE) no dia 21 de novembro de 2024, estando presentes os membros: Eraldo Ferreira Rodrigues
da Silva, Jilio César dos Santos e Kaio Leony Santos Leal, sob a presidéncia do primeiro, nos
termos do Edital n® 022/2025-CPC/SESAPI, que tem como objeto o processo de Credenciamento
de Pessoa(s) Juridica(s) especializada(s) em servicos técnicos continuados de Engenharia
Clinica, com utilização de um sistema ou software dedicado para prestação de manutenção
corretiva, preventiva, calibração, qualificação, testes de seguranca elétrica, com substituição de
peças, acessorios e servigos especializados, treinamento de operadores e apoio ao gerenciamento
dos equipamentos médico-hospitalares (EMH), em conformidade com o inciso IV do artigo 74 c/c
inciso I do art.79 da Lei nº 14.133/2021.Dando inicio aos trabalhos, esta Comissão verificou que
uma empresa enviou os documentos ao sistema CredSUS, a fim de Credenciamento no Edital em
epigrafe. Segue a qualificação da empresa:

ENGETEC MEDICAL LTDA|26.813.651/0001-94

Dando continuidade ao processo, passamos & verificacio de regularidade
documental, em conformidade com o item 13 do Edital. Durante a a andlise, constatou-se que
a empresa supracitada não apresentou os seguintes documentos exigidos: 13.5.3 Comprovagéo de
que possui ou de que possuird em seu quadro de pessoal (Equipe Técnica) de nivel médio com
formagéo em eletrénica, ou em eletrotécnica, ou em eletromecénica, ou em mecatronica, ou em
automação e controle, ou ainda em equipamentos biomédicos através de diploma e extrato CTPS.
A comprovação podera ser através de declaração no caso da empresa nio possuir equipe local;
13.5.13 Será admitida, para fins de comprovação de atendimento ao objeto pretendido, a
apresentação de comprovagéo de que o Credenciado prestou contrato(s) com um minimo de 50%
(cinquenta por cento) do número dos servigos a serem contratados, sem restrição, servico de
caracteristicas semelhantes, considerando os equipamentos listados na Tabela 1; ou o somatório
de diferentes atestados de servicos executados de forma concomitante, pois essa situação
equivale, para fins de comprovação de capacidade técnico operacional, a uma tnica contratagéo,
nos termos do item 10.9 do Anexo VII-A da IN SEGES/MP n. 5/2017, aplicável por forca da IN
SEGES/ME nº 98/2022. Apés o envio dos documentos pendentes,
a empresa foi considerada apta ao credenciamento. Isto posto, segue abaixo a relação de
empresas Credenciadas no Edital nº 022/2025-CPC/SESAPLPI, até o presente momento:

Diário nº 126/2025, 3 de julho de 2025. .
e Iniciado: 03/07/2025 09:38:40 * Página 87/236

Disponibilizado: 03/07/2025 18:00:09 Publicado: 04/07/2025 00:00:00

HEALTH MEDICAL
12 MANUTENCAO CLINICA E 37.552.664/0001-7323/06/2025 - 10h51

CONSULTORIA LTDA

EMPREENDIMENTOS ALLMED
22 CLYHOSP COMERCIO E ASSISTENCIA  |08.430.455/0001-5923/06/2025 - 13h04|

' TECNICA EM EQUIPAMENTOS LTDA

COMPREHENSE DO BRASIL
32 ENGENHARIA LTDA 08.441.389/0001-1224/06/2025 - 17h34

42 'WF TECNOLOGIA CIENTIFICA LTDA 09.524.545/0001-71|26/06/2025 - 15h46

52 ENGETEC MEDICAL LTDA 26.813.651/0001-9430/06/2025 - 23h58

Informamos ainda que, havendo outras solicitagdes para credenciamento, e estas
deferidas, lavrar-se-4 e se publicard novas atas complementares. Nada mais havendo a tratar e a
relatar, lavrou-se a presente Ata, que após lida e achada conforme, seguird assinada por esta
Comissdo.

(Mranscrição da nota TERMOS de Nº 15006, datada de 3 de julho de 2025

SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA CIVIL - SEDEC

TERMO DE RATIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE Nº 0176/2025

O PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITAGAO DA SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL,

EM CUMPRIMENTO DA RATIFICACAO PROCEDIDA PELA SECRETARIA DESTA SEDEC FAZ
PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE A SEGUIR:

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00013.000482/2025-15

INEXIGIBILIDADE: Nº 0176/2025.

FUNDAMENTO LEGAL: NO ART. 74 DA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021, DO DECRETO
Nº 11.878, DE 9 DE JANEIRO DE 2024, DECRETO ESTADUAL Nº 21.872/2023, DECRETO
ESTADUAL Nº 23.699/2025, DE 02 DE ABRIL DE 2025 E DECRETO ESTADUAL Nº 23.756/2025, DE

30 DE ABRIL DE 2025.

OBJETO: CONTRATACAO DOS SERVIGOS DE FORNECIMENTO DE AGUA POTAVEL, PARA
CONSUMO HUMANO, ATRAVES DE CARROS PIPA, NO MUNICIPIO DE MARCOLANDIA - PI.

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADA: MOISES AGNALDO DE ALMEIDA CARVALHO

CPF Nº; *.085.053-*++

Diário nº 126/2025, 3 de julho de 2025. .
e Iniciado: 03/07/2025 09:38:40 * Página 88236